
1 

PUBLICADO NO DOU N° 163, DE 25/08/2008, SEÇÃO 2, PÁG. 18. 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 22 DE AGOSTO DE 2008 
 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 
 

N° 426 – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 347/2008, publicado no DOU de 30/06/2008, que nomeou 

a candidata JANAINA BEZERRA MESQUITA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2054 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de Palmas, código 

de vaga n° 814612, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 427 - Nomear ROSEVALDO DE OLIVEIRA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2032 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n° 335105, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. Nomeação feita para suprir a vaga do professor Franklin Zillmer redistribuído para a 

Fundação Universidade Federal de Sergipe. 
 

N° 428 - Nomear PAULO ALEXANDRE OLIVEIRA – que obteve a 2ª colocação na vaga 
ASS2051 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, 

publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia de Alimentos, com lotação na cidade de 

Palmas, código de vaga n° 325335, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 

Federal do Tocantins. Nomeação feita para suprir a vaga do professor Paulo Henrique Lana 

Martins redistribuído para a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso. 
 

N° 429 - Nomear MARIA CRISTINA DA SILVA PRANCHEVICIUS – que obteve a 2ª colocação 
na vaga ASS2084 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de 

Palmas, código de vaga n° 674607, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 

Federal do Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da exoneração do professor Jair Pereira da 

Cunha Júnior. 
 

N° 430 - Nomear MARTA AZEVEDO DOS SANTOS – que obteve a 2ª colocação na vaga 
ASS2087 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, 

publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

 



2 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código 
de vaga n° 246576, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins.  

 

N° 431 - Nomear CID OLIVAL FEITOSA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2098 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, no curso de Ciências Econômicas, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 806460, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da exoneração do professor José Nazareno Araujo dos 

Santos. 

 

Alan Barbiero 
Reitor 


